



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области»

Принят Псковским областным Собранием депутатов 28 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в статью 26 Закона Псковской области от 19.02.2002 № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 23.07.2002 № 211-ОЗ, от 23.12.2002 № 231-ОЗ, от 04.05.2003 № 268-ОЗ, от 02.07.2003 № 278-ОЗ, от 30.12.2003 № 330-ОЗ от 28.07.2004 № 364-ОЗ, от 02.02.2005 № 416-ОЗ, от 08.11.2005 № 479-ОЗ, от 05.12.2005 № 485-ОЗ, от 13.01.2006 № 523-ОЗ, от 16.06.2006 № 560-ОЗ, от 09.10.2006 № 582-ОЗ, от 12.10.2006 № 587-ОЗ, от 16.01.2007 № 630-ОЗ, от 01.02.2007 № 635-ОЗ, от 08.05.2007 № 661-ОЗ, от 08.05.2007 № 667-ОЗ, от 08.06.2007 № 676-ОЗ, от 26.07.2007 № 689-ОЗ, от 01.11.2007 № 720-ОЗ, от 21.12.2007 № 736-ОЗ, от 21.12.2007 № 737-ОЗ, от 21.12.2007 № 738-ОЗ, от 05.06.2008 № 764-ОЗ, от 05.06.2008 № 766-ОЗ, от 06.06.2008 № 768-ОЗ, от 17.07.2008 № 778-ОЗ, от 17.07.2008 № 789-ОЗ, от 03.10.2008 № 795-ОЗ, от 05.02.2009 № 834-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 16.04.2009 № 851-ОЗ, от 07.05.2009 № 859-ОЗ, от 06.07.2009 № 873-ОЗ, от 05.11.2009 № 915-ОЗ, от 02.03.2010 № 954-ОЗ, от 06.05.2010 № 974-ОЗ, от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 06.10.2010 № 1001-ОЗ, от 06.10.2010 № 1002-ОЗ, от 03.11.2010 № 1016-ОЗ, от 26.11.2010 № 1020-ОЗ, от 06.04.2011 № 1056-ОЗ, от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 06.10.2011 № 1101-ОЗ, от 02.03.2012 № 1135-ОЗ, от 05.03.2012 № 1150-ОЗ, от 05.04.2012 № 1154-ОЗ, от 05.04.2012 № 1156-ОЗ, от 09.06.2012 № 1172-ОЗ, от 09.06.2012 № 1173-ОЗ, от 09.06.2012 № 1175-ОЗ,

от 11.07.2012 № 1192-ОЗ, от 05.10.2012 № 1202-ОЗ, от 05.10.2012 № 1205-ОЗ, от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 10.01.2013 № 1246-ОЗ, от 07.06.2013 № 1279-ОЗ, от 07.06.2013 № 1282-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 07.10.2013 № 1307-ОЗ, от 07.10.2013 № 1312-ОЗ, от 07.11.2013 № 1324-ОЗ, от 06.12.2013 № 1327-ОЗ, от 04.04.2014 № 1372-ОЗ, от 08.05.2014 № 1390-ОЗ, от 20.06.2014 № 1405-ОЗ, от 18.07.2014 № 1420-ОЗ, от 14.10.2014 № 1422-ОЗ, от 14.10.2014 № 1423-ОЗ, от 14.10.2014 № 1430-ОЗ, от 11.03.2015 № 1503-ОЗ, от 03.04.2015 № 1519-ОЗ, от 12.05.2015 № 1532-ОЗ, от 06.07.2015 № 1546-ОЗ, от 05.10.2015 № 1563-ОЗ, от 06.10.2015 № 1574-ОЗ, от 09.11.2015 № 1594-ОЗ, от 29.12.2015 № 1619-ОЗ, от 12.01.2016 № 1623-ОЗ, от 12.05.2016 № 1663-ОЗ, от 12.05.2016 № 1666-ОЗ, от 08.11.2016 № 1698-ОЗ, от 08.11.2016 № 1701-ОЗ, от 08.11.2016 № 1703-ОЗ, от 07.02.2017 № 1742-ОЗ, от 09.03.2017 № 1744-ОЗ, от 10.04.2017 № 1763-ОЗ, от 17.07.2017 № 1788-ОЗ, от 09.10.2017 № 1801-ОЗ, от 06.11.2017 № 1811-ОЗ, от 08.11.2017 № 1815-ОЗ, от 11.12.2017 № 1826-ОЗ, от 10.10.2018 № 1878-ОЗ, от 25.10.2018 № 1885-ОЗ, от 14.12.2018 № 1902-ОЗ, от 28.12.2018 № 1918-ОЗ, от 28.12.2018 № 1923-ОЗ, от 11.06.2019 № 1952-ОЗ, от 09.07.2019 № 1961-ОЗ, от 15.07.2019 № 1969-ОЗ, от 15.07.2019 № 1974-ОЗ, от 15.07.2019 № 1977-ОЗ, от 20.09.2019 № 1979-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 04.02.2020 № 2041-ОЗ, от 08.05.2020 № 2074-ОЗ, от 08.06.2020 № 2081-ОЗ, от 08.06.2020 № 2082-ОЗ, от 21.07.2020 № 2098-ОЗ, от 22.07.2020 № 2106-ОЗ, от 03.11.2020 № 2115-ОЗ, от 04.12.2020 № 2127-ОЗ, от 02.03.2021 № 2158-ОЗ, от 02.04.2021 № 2161-ОЗ, от 04.05.2021 № 2174-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ, от 03.11.2021 № 2206-ОЗ, от 30.11.2021 № 2218-ОЗ, от 31.01.2022 № 2236-ОЗ, от 31.01.2022 № 2237-ОЗ, от 10.03.2022 № 2240-ОЗ, от 08.04.2022 № 2249-ОЗ, от 05.05.2022 № 2253-ОЗ, от 06.05.2022 № 2260-ОЗ, от 06.07.2022 № 2270-ОЗ, от 06.10.2022 № 2286-ОЗ, от 12.10.2022 № 2292-ОЗ, от 03.11.2022 № 2297-ОЗ, от 03.11.2022 № 2299-ОЗ, от 07.12.2022 № 2305-ОЗ, от 30.12.2022 № 2338-ОЗ)

следующие изменения:

1) в части 1:

а) пункт 19 признать утратившим силу;

б) пункт 24 признать утратившим силу;

в) в пункте 25 слова «об охране здоровья граждан, социальной защите» заменить словами «о социальной защите»;

2) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сфере охраны здоровья граждан, устанавливаются отдельным законом Псковской области.».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Псковской области от 08.05.2007 № 656-ОЗ «О мерах социальной поддержки в лекарственном обеспечении отдельных категорий граждан, проживающих на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 05.03.2008 № 748-ОЗ, от 30.09.2009 № 904-ОЗ, от 02.02.2012 № 1128-ОЗ, от 26.12.2013 № 1349-ОЗ, от 05.03.2018 № 1844-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором части 1 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;
- 2) в части 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области».

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 26.12.2016 № 1727-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 11.04.2018 № 1848-ОЗ, от 15.07.2019 № 1972-ОЗ, от 06.05.2020 № 2071-ОЗ, от 04.11.2020 № 2118-ОЗ, от 01.06.2021 № 2182-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «законов области» заменить словами «законов Псковской области (далее также - область)»;

в абзаце первом подпункта «а» после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в сфере охраны здоровья, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

г) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти области в сфере здравоохранения по согласованию с уполномоченным» заменить словами «исполнительного органа Псковской области в сфере здравоохранения по согласованию с»;

д) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в сфере охраны здоровья, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

г) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) осуществление иных полномочий в сфере охраны здоровья, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 6:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в) в пункте 4 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

г) в пункте 5 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

д) в пункте 6 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

е) в пункте 18.1 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

ж) в пункте 27 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

з) в пункте 29 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

и) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) организация обеспечения по заключению врачей полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет;»;

к) дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«31) осуществление иных установленных законодательством полномочий в сфере охраны здоровья, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в статье 7:

а) в наименовании слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

б) в части 1 слова «Губернатором области, Администрацией области, органом исполнительной власти области» заменить словами «Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области, исполнительным органом Псковской области»;

в) в части 2 слова «областного Собрания депутатов» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 5 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Правительство Псковской области осуществляет полномочия высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации по обеспечению исполнения переданных полномочий в соответствии с законодательством.»;

е) в части 5:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) лицензирование (в части предоставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий лицензионным требованиям, оценки соответствия лицензиатов лицензионным требованиям при внесении изменений в реестр лицензий в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», прекращения действия лицензий, формирования и ведения реестров выданных исполнительным органом Псковской области в сфере здравоохранения лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении лицензий, внесения изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других используемых в процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на официальном сайте исполнительного органа Псковской области в сфере здравоохранения с указанием адресов электронной почты, по которым пользователями этой информации могут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) следующих видов деятельности:»;

в пункте 2 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

ж) часть 7 признать утратившей силу;

б) в статье 8:

а) в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» исключить;

б) в абзаце первом части 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в) в части 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

7) в статье 9:

а) в абзаце первом части 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) в абзаце первом части 2 после слова «самоуправления» дополнить

словами «муниципальных округов,»;

в) в абзаце первом части 3 слова «сети Интернет» заменить словами «сети Интернет»;

г) в части 4:

в абзаце первом после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в абзаце втором слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления муниципальных округов,», слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в абзаце третьем слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления муниципальных округов,», слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

д) в части 5 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области», слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления муниципальных округов,»;

8) в статье 10:

а) в части 1:

в абзаце первом после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в пункте 2 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

б) в части 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

в) в части 3 слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления муниципальных округов,», слова «сети Интернет» заменить словами «сети Интернет»;

г) в части 4 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области», слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления муниципальных округов,»;

9) в статье 11:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области», слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

10) в статье 12:

а) в части 1 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

б) в части 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

11) в статье 12.1:

а) в части 1 слова «Органом исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительным органом Псковской области», слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «исполнительному органу Псковской области»;

б) в части 2 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в) в части 3 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

09 марта 2023 года

№ 2356-ОЗ

